CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

REQUERIMENTO Nº                     , DE 2025

(Do Sr. DELEGADO PAULO BILYNSKYJ)

Requer o convite ao Ministro de Estado da

Justiça  e  Segurança  Pública,  Sr.  Ricardo

Lewandowski,  para  que  compareça  a  esta

Comissão com a finalidade de apresentar o

planejamento e as diretrizes da pasta para o

ano  de  2025,  bem  como  esclarecer  as

estratégias  e  ações  previstas  para  o

fortalecimento  da  segurança  pública  no

país.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 24, VII, XI e XIV do Regimento Interno da Câmara

dos  Deputados,  o  CONVITE  ao  Excelentíssimo  Senhor  Ricardo  Lewandowski,

Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública,  para comparecer à Comissão de

Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado - CSPCCO, com a finalidade de

apresentar  o  planejamento  e  as  diretrizes  da  pasta  para  o  ano de  2025,  bem como

esclarecer as estratégias e ações previstas para o fortalecimento da segurança pública no

país.

JUSTIFICAÇÃO

Nos termos do Regimento Interno, a Câmara dos Deputados ou qualquer uma de

suas  Comissões,  poderão  solicitar  depoimento  de  qualquer  autoridade  ou  cidadão,

exercer  o  acompanhamento  e  a  fiscalização  contábil,  financeira,  orçamentária,

operacional e patrimonial da União e das entidades de administração direta e indireta,

incluídas as fundações e sociedades instituídas e mantidas pelo Poder Público Federal,

assim como, solicitar audiência ou colaboração de órgãos ou entidades da administração

*C
D2

50
81

66
61

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250816661800

RE
Q

 n
.2

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

5
13

:5
2:

00
.9

10
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

pública direta, indireta ou fundacional, e da sociedade civil, para elucidação de matéria

sujeita a seu pronunciamento.

A segurança pública é uma das principais, se não a principal, preocupação da

sociedade brasileira, sendo essencial que este Parlamento, por meio de sua Comissão

especializada, tenha ciência das ações planejadas pelo Ministério da Justiça para o ano

em curso. A nova composição da Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado,  sob a  presidência  deste  Deputado,  Delegado Paulo  Bilynskyj,  e  com a

participação de novos e antigos membros, necessita de um alinhamento direto com as

diretrizes do Executivo para uma atuação eficaz no aprimoramento da legislação e na

fiscalização das políticas públicas de segurança, assim como o aprimoramento de sua

legislação.

Diante do crescimento de desafios como o crime organizado, o narcotráfico, a

violência urbana e as questões relacionadas ao sistema prisional, é imprescindível que

esta Comissão tenha acesso às estratégias do Ministério da Justiça, incluindo:

● Prioridades da pasta para 2025;

● Planos de cooperação entre União, Estados e Municípios;

● Medidas de fortalecimento das forças de segurança;

● Ações voltadas ao combate ao crime organizado e ao tráfico de drogas;

● Uso de novas tecnologias na segurança pública;

● Projetos legislativos de interesse do Executivo na área da segurança; e

● Diretrizes  e regulamentações  relacionadas  ao tiro  esportivo e  à atividade  dos

Colecionadores, Atiradores e Caçadores (CACs), considerando os impactos das

recentes normativas e eventuais ajustes necessários.

O comparecimento do Ministro permitirá  um debate transparente e produtivo

sobre o planejamento do governo para enfrentar  os desafios  da segurança pública e

contribuirá para a construção de políticas mais eficazes para a proteção da população

brasileira.

*C
D2

50
81

66
61

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250816661800

RE
Q

 n
.2

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

5
13

:5
2:

00
.9

10
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

Dessa  forma,  solicitamos  a  aprovação  deste  requerimento  e  o  devido

encaminhamento do convite ao Excelentíssimo Senhor Ministro da Justiça.

Sala das Comissões, em 21 de março de 2025.

Deputado DELEGADO PAULO BILYNSKYJ

(PL-SP)

*C
D2

50
81

66
61

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250816661800

RE
Q

 n
.2

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

5
13

:5
2:

00
.9

10
 -

CS
PC

CO